



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 019/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 202303024/2023 - CPL.

VALIDADE: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União ou do Estado do Maranhão ou do município de MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.

Pelo presente instrumento, o Município de **MAGALHÃES DE ALMEIDA**, Estado do Maranhão, com sede administrativa, na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Manoel Pires de Castro, N.º 279, Centro/CEP: 65.560-000, inscrita no CNPJ sob o N.º 06.988.976/0001 - 09, representado neste ato pelo gestor responsável Sr. **Francisco de Assis Aragão**, CPF: 376.189.208-00 CNH: 0124760000724, residente em Magalhães de Almeida/MA., **RESOLVE** registrar os preços da empresa: **R FRANCKLIN DO REGO LIMA EIRELI**, CNPJ: 27.179.006/0001 – 24, Endereço: Rua das Tulipas, N.º 345, Bairro Joquei – CEP: 64.049 – 140, Teresina/PI. Representante legal nesse ato o Sr. **ROMULO FRANCKLIN DO REGO LIMA**, RG: 2.238-975 SSP/PI e CPF: 661.593.263 - 68, nas quantidades estimadas na seção quatro desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por elas alcançada por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/2002 Decreto n.º 10.024/19, Lei Complementar n.º 123/2006 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

NOME DA EMPRESA: R FRANCKLIN DO REGO LIMA EIRELI
CNPJ: 27.179.006/0001 - 24
ENDEREÇO: RUA DAS TULIPAS, N.º 345 ,BAIRRO JOQUEI, TERESINA/PI
CEP: 64.049 - 140
E-MAIL: rfrancklin20@gmail.com
TELEFONE: (86) 98814 - 9101
REPRESENTANTE LEGAL: ROMULO FRANCKLIN DO REGO LIMA
RG: 2.238-975 SPP/PI
CPF: 661.593.263-68

I. DO OBJETO

1.1 – A presente licitação tem por objeto o Registro de Preço para eventual e futuro fornecimento de Brinquedos Pedagógicos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, conforme condições e especificações constantes nesta Ata, no Edital e seus anexos.

1.1.1 – Este instrumento não obriga aos **ÓRGÃOS E ENTIDADES** a firmarem contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s), obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

1.2 – **CADASTRO DE RESERVA** – Considerando a ordenação final das propostas de preços, a empresa abaixo, solicitou e aceitou cotar os bens, com preços iguais ao da beneficiária da ata.



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



2. ADESÃO DE ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

2.1 – A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração inclusive autarquias federais, estaduais ou municipais de órgãos públicos, estatais ou ainda de regime próprio que não tenha participado do certame licitatório mediante previa consulta ao órgão gerenciador.

2.2 – Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

2.3 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.4 – As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou por entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços durante sua vigência, e ainda o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que, desde que devidamente comprovada a vantagem e o cumprimento das exigências da legislação vigente

3. DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 – O gerenciamento deste instrumento caberá a Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida - MA.

3.2 – A Presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Jornal Oficial do Estado/MA ou Diário Oficial Do Município.

3.3 – A Secretaria participante desta Ata de Registro de Preços é a Secretaria Municipal de Educação;

4. DO CONTRATO

4.1 – O preço, a quantidade e a especificação dos produtos registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	ALMOFADÃO DE BICHOS - Bichos todos costurados e confeccionados em bagum com recheio de espuma em flocos nos modelos: joaninha, jacaré, golfinho, cachorro, tartaruga e sapo.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 363,66	R\$ 7.273,20
2	ALMOFADÃO DE BICHOS (CONJUNTO PEQUENO) - Bichos todos costurados e confeccionados em bagum com recheio de espuma em flocos nos modelos: joaninha, jacaré, golfinho, cachorro, tartaruga e sapo.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 738,52	R\$ 14.770,40



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



3	AMARELINHA - Tapete em bagum medindo 1,40 metros x 3,30 metros, com aplicações todas costuradas em forma de amarelinha em diversas cores.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 711,74	R\$ 14.234,80
4	AMARELINHA KIDS - Tapete em bagum medindo 66 centímetros x 1 metros, com aplicações todas costuradas em forma de amarelinha em diversas cores.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 427,52	R\$ 8.550,40
5	BARCO INFANTIL - Barco confeccionado em espuma maciça. Recoberto com Bagum Piquiri Bril Brilhoso. Todo costurado, com seu fechamento em zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 3.265,00	R\$ 32.650,00
6	BEBE APOIO - Medindo 50 centímetros por 45 centímetros por 15 centímetros de altura. Espuma maciça, sendo revestido em Bagum Piquiri Bril Brilhoso. Todo costurado com seu fechamento em zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 467,44	R\$ 9.348,80
7	BEBE CONFORTO BORBOLETA - 100 cm x 70 cm. Feito em vinil	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 495,01	R\$ 9.900,20
8	BINGO DE FRUTAS - Bingo de frutas Informações do produto: Kit contendo 12 cartelas de bingo em bagum com impressão digital, preenchido internamente com isomanta, medindo 35 cm de altura por 30cm de largura. 3 dados sendo dado de cores dado de frutas e dado de formas geométricas, feito em bagum com impressão digital, preenchido internamente Com espuma, medindo 10x10x10x cm Material higienizável	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 705,09	R\$ 14.101,80
9	BLOCOS DE FORMAS GEOMÉTRICAS - Contém 12 peças, sendo: 02 peças medindo: 44 cm x 19 cm x 5 cm, 02 peças medindo: 44 cm x 19 cm x 19 cm, 06 peças medindo: 19 cm x 14 cm x 14 cm, 02 peças medindo 19 cm x 11 cm todas costuradas.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 1.302,01	R\$ 26.040,20
10	BLOCOS DE FORMAS GEOMÉTRICAS GIGANTE – Especificações Técnicas: Contém 10 peças, sendo: 02 peças medindo: 20 cm x 30 cm x 15 cm, em forma de triângulo; 02 peças medindo: 30 cm x 40 cm x 20 cm, em forma com buraco no meio; 02 peças medindo: 20 cm x 30 cm x 20 cm, em forma de cilindro; 02 peças medindo 30 cm x 40 cm x 8 cm, em forma de retângulo; 02 peças medindo 10 cm x 30 cm x 20 cm, em forma de meia lua; todas as peças costuradas em espuma maciça na densidade 20.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 2.009,31	R\$ 40.186,20
11	BLOCOS LÓGICOS - Jogo composto por 48 peças, sendo 12 triângulos nas cores vermelha, amarela e azul, 12 quadrados nas cores vermelha, amarela e azul, 12 retângulos nas cores vermelha, amarela e azul, 12 círculos. Sendo todas as peças em espuma maciça, costuradas e confeccionadas em bagum. Com bolsa plástico. Descrições das peças do jogo: Triângulos (cm): 19 X 16 X 04 TRIÂNGULO densidade 18, 19 X 16 X 02 TRIÂNGULO densidade 20, 10 X 10 X 04 TRIÂNGULO densidade 18, 10 X 10 X 02 TRIÂNGULO densidade 20 Quadrados (cm):, 15 X 15 X 04 densidade 18; 15 X 15 X 02 densidade 20; 08 X 08 X 04 densidade 18; 08 X 08 X 02 densidade 20 Retângulos (cm): 20 X 15 X 04 densidade 18; 20 X 15 X 02 densidade 20; 10 X 06 X 04 densidade 18; 10 X 06 X 02 densidade 20 Círculos (cm): Diâmetro 15, espessura 4 densidade 18; 15 X 15 X 02 EM FORMA DE CÍRCULO densidade 20 08 X 08 X 04 EM FORMA DE CÍRCULO densidade 18; 08 X 08 X 02 EM FORMA DE CÍRCULO densidade 20	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 714,60	R\$ 14.292,00
12	BOLCHE GIGANTE - Composto por 5 pinos medindo aproximadamente 49 cm cada e 1 bola de aproximadamente 20 cm. Todos confeccionados em bagum com recheio de espuma em flocos. Com embalagem para guardar.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 1.142,37	R\$ 11.423,70
13	Brincando de Engenheiro Circuito de Corrida (40,5 x 6 x 30 cm)	XALINGO	Und	30	R\$ 72,06	R\$ 2.161,80



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09

14	Brincando de Engenheiro + Memória 42 peças de engenheiro + 24 peças de memória Dimensões da caixa: 24 x 5 x 18 cm	XALINGO	Und	30	R\$ 45,37	R\$ 1.361,10
15	Brincando de Engenheiro + Memória Dimensões da caixa: 24 x 5 x 18 cm	XALINGO	Und	30	R\$ 45,37	R\$ 1.361,10
16	Brincando de Engenheiro Cidade Dimensões da caixa: 40,5 x 6 x 30 cm	XALINGO	Und	30	R\$ 87,20	R\$ 2.616,00
17	Brincando de Engenheiro nº 1 (42 peças) Dimensões da caixa: 20,5 x 5 x 15,5 cm	XALINGO	Und	30	R\$ 23,29	R\$ 698,70
18	Brincando de Engenheiro nº 2 (53 peças) Dimensões da caixa: 24 x 5 x 18 cm	XALINGO	Und	30	R\$ 28,03	R\$ 840,90
19	Brincando de Engenheiro Fazendinha	XALINGO	Und	30	R\$ 85,52	R\$ 2.565,60
20	CALÇA DE ESTIMULAÇÃO - Espuma em flocos revestida com bagum em forma de calça, medindo 115cmX44cmX26cm	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 636,27	R\$ 12.725,40
21	CAMINHA DE ESPUMA - Composto por 4 módulos de espuma revestido em bagum com velcro e um tapete em bagum sendo a base, para um colchonete ou colchãozinho (não incluso), medindo aproximadamente montado 26 cm de altura X 80 cm de largura X 140 cm profundidade.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 952,25	R\$ 9.522,50
22	CANTINHO BABY - Fabricado em Espuma e revestido em bagum, suas peças tem as seguintes dimensões: 1,20(L) x 1,20(C) x 0,25(A).	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 3.034,06	R\$ 30.340,60
23	Carimbos ABC Ilustrado Contém 28 carimbos com cabo de madeira, 6 cores de giz de cera, 1 almofada para carimbo, 1 frasco de tinta atóxica, 10 folhas ilustradas e 1 bloco de papel. Dimensões da caixa: 31 x 6 x 23,5 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 82,45	R\$ 1.649,00
24	Carimbos Alfabeto Contém 28 carimbos com cabo de madeira, 6 cores de giz de cera, 1 almofada para carimbo, 1 frasco de tinta atóxica, 10 folhas ilustradas e 1 bloco de papel. Dimensões da caixa: 31 x 6 x 23,5 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 83,02	R\$ 1.660,40
25	Carimbos Educativos Animais do Sítio Dimensões da caixa: 24 x 5 x 18 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 46,32	R\$ 926,40
26	Carimbos Educativos Animais Selvagens Dimensões da caixa: 24 x 5 x 18 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 44,77	R\$ 895,40
27	Carimbos Educativos Frutas Dimensões da caixa: 24 x 5 x 18 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 44,77	R\$ 895,40
28	Carimbos Educativos Meios de Transporte Terrestres Dimensões da caixa: 24 x 5 x 18 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 44,77	R\$ 895,40
29	Carimbos Letras e Números Contém 40 carimbos com cabo de madeira, 6 cores de giz de cera, 1 almofada para carimbo, 1 frasco de tinta atóxica, 10 folhas ilustradas e 1 bloco de papel. Dimensões da caixa: 31 x 6 x 23,5 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 82,45	R\$ 1.649,00
30	CASA FELIZ - Casa em espuma na densidade 20, toda costurada e recoberta com bagum medindo 1,25 metros x 1,25 metros x 1,45 metros de altura, apresentada em 14 peças desmontáveis podendo montar piscina de bolinhas. Casa em espuma na densidade 20, toda costurada e recoberta com bagum medindo 1,25 metros x 1,25 metros x 1,45 metros de altura, apresentada em 14 peças desmontáveis podendo montar piscina de bolinhas.	LDM BRINQUEDOS	Und	8	R\$ 10.078,01	R\$ 80.624,08
31	Cavalinho Pocotó Dimensões do produto: 68 x 30 x 47 cm	XALINGO	Und	15	R\$ 319,12	R\$ 4.786,80
32	CIRCUITO ATIVIDADES - Fabricado em Espuma e revestido em bagum, suas peças tem as seguintes dimensões: 2,60(C) x 2,20(L) x 0,50(A) cm.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 5.325,01	R\$ 53.250,10
33	CIRCUITO BEBE 513 - Módulos de espuma revestido em bagum, com velcro possibilitando várias montagens. 1,90(L) x 1,70(L) x 0,50(A) cm	LDM BRINQUEDOS	Und	15	R\$ 4.527,45	R\$ 67.911,75
34	CIRCUITO BEBE EM L - Fabricado em Espuma e revestido em bagum, suas peças tem as seguintes dimensões : 1,90(C) x 1,20(L) x 0,50(A) cm.	LDM BRINQUEDOS	Und	15	R\$ 2.492,22	R\$ 37.383,30



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



35	CIRCUITO COLOR - Fabricado em Espuma e revestido em bagum, suas peças tem as seguintes dimensões: 2,40(C) x 0,50(L) cm.	LDM BRINQUEDOS	Und	15	R\$ 2.629,58	R\$ 39.443,70
36	CIRCUITO ESCALADA - Fabricado em Espuma e revestido em bagum, suas peças tem as seguintes dimensões: 2,25(C) x 2,25(L) x 0,25(A) cm	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 7.653,98	R\$ 76.539,80
37	CONJUNTO DE ALMOFADAS DE ALFABETO - Conjunto composto por uma escada de 100 cm X 60 cm em espuma maciça e na densidade 28, uma rampa de 100 cm X 60 cm em espuma maciça e na densidade 28 e um cubo de 60 cm X 60 cm X 60 cm em espuma maciça e na densidade 28. Todos recobertos com bagum e com fechamento em zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	15	R\$ 2.777,40	R\$ 41.661,00
38	CONJUNTO DE ATIVIDADE PARA BERÇÁRIO - Duas rampas no tamanho 45 cm de comprimento X 45 cm de largura X 20/5 cm de altura. Uma escada no tamanho 45 cm de comprimento X 45 cm de largura X 20/5 cm de altura. Duas ondas no tamanho 45 cm de comprimento X 45 cm de largura X 20/5 cm de altura. Cinco triângulos no tamanho 55,5 cm de comprimento X 36,5 cm de largura X 5 cm de altura. Um Pentágono no tamanho 70 cm de comprimento X 74,5 cm de largura X 20cm de altura. Medida total do conjunto montado 165 cm X 165 cm X 20 cm. Todos em espuma maciça na densidade 23 revestida em bagum 0.38.	LDM BRINQUEDOS	Und	15	R\$ 4.699,21	R\$ 70.488,15
39	CONJUNTO DE ESTIMULAÇÃO DE 11 PEÇAS - Composto por 3 túneis medindo 65 cm x 62 cm x 60 cm na densidade 20, 2 rampas medindo 30 cm x 35 cm na densidade 20, 2 rampas medindo 40 x 40 x 30 na densidade 20, 1 arco medindo 30 cm x 60 cm x 30 cm na densidade 20 e 3 cilindros medindo 38 cm x 38 cm x 30 cm na densidade 20. Todos em espuma maciça revestidas com bagum e costuradas com fechamento em zíper e com velcro sendo assim podendo uma fixar nas outras.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 8.366,93	R\$ 83.669,30
40	CONJUNTO DE ESTIMULAÇÃO PEQUENO - Conjunto composto por uma escada de 70cmx40cmx40cm na densidade 20, uma rampa 70 cm x 40 cm x 40 cm na densidade 20 e um cubo de 40cmx40cmx40cm em espuma maciça e na densidade 20 Todos recobertos com bagum e com fechamento em zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	15	R\$ 3.091,10	R\$ 46.366,50
41	CONJUNTO ESPUMADO PET - 2,10 x 0,50 x 0,50 m. Espuma revestido em Corano náutico	LDM BRINQUEDOS	Und	15	R\$ 3.935,42	R\$ 59.031,30
42	Conjunto Ping-Pong Simples Contém 02 raquetes, 01 rede com suporte e 01 bolinha. Dimensões da caixa: 26 x 6,5 x 20,5 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 65,34	R\$ 1.306,80
43	Conjunto Tênis de Mesa Contém 02 raquetes emborrachadas, 02 suportes, 01 rede e 01 bolinha. Dimensões da caixa: 31 x 6 x 23,5 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 98,61	R\$ 1.972,20
44	CORRIDA DOS PÉS - TABULEIRO MEDINDO 3 METROS POR 1,30 CONFECCIONADO EM BAGUM COM IMPRESSÃO DIGITAL	LDM BRINQUEDOS	Und	15	R\$ 605,28	R\$ 9.079,20
45	DADO DE NUMEROS 10 X 10 CM - 01 dado de 10 cm X 10 cm X 10 cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de números, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	100	R\$ 51,41	R\$ 5.141,00
46	DADO DE NUMEROS 15 X 15 CM - 01 dado de 15 cm X 15 cm X 15 cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de números, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	30	R\$ 168,00	R\$ 5.040,00
47	DADO DE NUMEROS 20 X 20 CM - 01 dado de 20 cm X 20 cm X 20 cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de números, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 225,62	R\$ 4.512,40
48	DADO DE NUMEROS 25 X 25 CM - 01 dado de 25 cm X 25 cm X 25 cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de números, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 334,36	R\$ 6.687,20



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



49	DADO DE NUMEROS 30 X 30 CM - 01 dado de 30 cm X 30 cm X 30 cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de números, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 467,44	R\$ 9.348,80
50	DADO DE PONTOS 10 X 10 CM - 01 dado de 10 cm X 10 cm X 10cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de pontos, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	40	R\$ 50,77	R\$ 2.030,80
51	DADO DE PONTOS 15 X 15 CM - 01 dado de 15 cm X 15 cm X 15 cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de pontos, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 163,39	R\$ 3.267,80
52	DADO DE PONTOS 20 X 20 CM - 01 dado de 20 cm X 20 cm X 20 cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de pontos, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 234,54	R\$ 4.690,80
53	DADO DE PONTOS 30 X 30 CM - 01 dado de 30 cm X 30 cm X 30 cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de pontos, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	15	R\$ 462,69	R\$ 6.940,35
54	DADO DE PONTOS S 25 X 25 CM - 01 dado de 25 cm X 25 cm X 25 cm em espuma, confeccionado em bagum com serigrafia de pontos, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 329,60	R\$ 6.592,00
55	DADO DIDÁTICO - Dado em espuma revestido em bagum com impressão digital, medindo 20 cm X 20 cm X 20 cm aproximadamente.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 239,30	R\$ 4.786,00
56	DADOS DE ALFABETIZAÇÃO 27 PEÇAS - Kit composto por 26 dados de 10 x 10 x 10 cm, fabricados em espuma revestidos em bagum com impressão digital de letras e sílabas. Acompanha uma bolsa em plástico para guardar o kit.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 1.225,41	R\$ 24.508,20
57	DADOS DE ALFABETIZAÇÃO EM LIBRAS 27 PEÇAS - 6 Dados de espuma revestidos em bagum com impressão digital, medindo 10 cm X 10 cm X 10 cm.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 1.180,39	R\$ 11.803,90
58	DADOS DE ALFABETO - 6 Dados de espuma revestidos em bagum com impressão digital, medindo 10 cm X 10 cm X 10 cm. Acompanha bolsa para facilitar transporte e armazenamento.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 339,11	R\$ 6.782,20
59	DADOS DE ALFABETO EM LIBRAS - 6 Dados de espuma revestidos em bagum com impressão digital, medindo 10 cm X 10 cm X 10 cm.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 339,11	R\$ 6.782,20
60	DADOS DE AVIAMENTOS - 02 dados em espuma maciça densidade 20, medindo 15 cm x 15 cm x 15 cm revestido em bagum com 08 atividades.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 367,63	R\$ 7.352,60
61	DADOS DE NÚMEROS E PONTOS - 02 dados de 15 cm X 15 cm X 15 cm em espuma, confeccionado em bagum com impressão digital, um de números e outro de pontos, embalagem plástica.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 381,89	R\$ 7.637,80
62	DADOS DE NÚMEROS E SINAIS - Conjunto com 06 dados com impressão digital s com 10 cm X 10 cm X 10 cm de espuma recobertos com bagum contendo números e sinais. Com bolsa de plástico superflex 20 mm, com alça e zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 387,70	R\$ 7.754,00
63	Damas e Ludo Dimensões do produto: 31 x 4 x 31 cm	XALINGO	Und	50	R\$ 79,69	R\$ 3.984,50
64	Damas e Trilha - Dimensões do produto: 31 x 4 x 31 cm	XALINGO	Und	50	R\$ 82,79	R\$ 4.139,50
65	Dominó Adição 28 peças Dimensões da caixa: 20,5 x 5 x 15,5 cm	XALINGO	Und	50	R\$ 28,94	R\$ 1.447,00
66	DOMINO DE ALFABETIZAÇÃO - Dominó medindo 17 cm x 09 cm x 04 cm, espuma maciça na densidade 20 confeccionado em bagum, todo costurado com impressão digital com imagens e palavras. Com bolsa em plástico superflex 20 mm, com fechamento em zíper e alça para guardar.	XALINGO	Und	20	R\$ 697,63	R\$ 13.952,60
67	DOMINO DE ANIMAIS SELVAGENS - Dominó de 17 cm x 9 cm x 4 cm, todo costurado, confeccionado em bagum com impressão digital de animais selvagens e recheio de espuma maciça densidade 20. Com bolsa em plástico superflex 20 mm, com fechamento em zíper e alça para guardar.	XALINGO	Und	20	R\$ 697,63	R\$ 13.952,60



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



68	DOMINÓ DE BICHOS - Dominó de 17 cm x 9 cm x 4 cm, todo costurado, confeccionado em bagum com serigrafia de bichos e recheio de espuma maciça densidade 20, com bolsa para guardar.	XALINGO	Und	20	R\$ 607,34	R\$ 12.146,80
69	DOMINÓ DE CORES - Dominó com 28 peças medindo 17 cm x 9 cm x 4 cm, confeccionado em bagum, em diversas cores e recheio de espuma maciça densidade 18, com bolsa em plástico superflex 20 mm e alça com zíper.	XALINGO	Und	20	R\$ 466,24	R\$ 9.324,80
70	DOMINO DE FRUTAS - DOMINÓ DE FRUTAS – Composto por 28 peças no tamanho de 17 cm x 09 cm 4 cm, confeccionado em bagum e costurado, com aplicação digital de fotos de frutas, com recheio em espuma maciça na densidade 20. Com bolsa em plástico superflex 20mm, com fechamento em zíper e com alça para guardar.	XALINGO	Und	20	R\$ 602,06	R\$ 12.041,20
	DOMINÓ DE TRÂNSITO - Composto por 20 peças no tamanho de 15 cm x 15 cm 02 cm, confeccionado em bagum e costurado, com aplicação digital de fotos de bichos, com recheio em espuma maciça na densidade 20. Com bolsa em plástico superflex 20 mm, com fechamento em zíper e com alça para guardar.	XALINGO	Und	20	R\$ 614,78	R\$ 12.295,60
72	DOMINO DE VEGETAIS - Composto por 28 peças no tamanho de 17 cm x 09 cm 4 cm, confeccionado em bagum e costurado, com aplicação digital de fotos de vegetais, com recheio em espuma maciça na densidade 20. Com bolsa em plástico superflex 20 mm, com fechamento em zíper e com alça para guardar.	XALINGO	Und	20	R\$ 614,78	R\$ 12.295,60
73	Dominó Divisão Dimensões da caixa: 20,5 x 5 x 15,5 cm	XALINGO	Und	50	R\$ 28,94	R\$ 1.447,00
74	DOMINÓ GIGANTE - Dominó de 17 cm x 9 cm x 4 cm, todo costurado, confeccionado em bagum com com impressão digital de pontos e recheio de espuma maciça densidade 20, com bolsa para guardar.	XALINGO	Und	20	R\$ 610,03	R\$ 12.200,60
75	Dominó Subtração Dimensões da caixa: 20,5 x 5 x 15,5 cm	LDM BRINQUEDOS	Und	50	R\$ 28,94	R\$ 1.447,00
76	Dominó Tabuada Dimensões da caixa: 20,5 x 5 x 15,5 cm	XALINGO	Und	50	R\$ 28,94	R\$ 1.447,00
	Escorregador Desmontável Vermelho Fácil de montar, armazenar e transportar. Possui 3 degraus antiaderentes. Corrimão para dar maior segurança na subida. Sistema de encaixe para a Caixa de Areia Estrela do Mar. Dimensões do produto: 160,5 x 51 x 93 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 1.512,15	R\$ 30.243,00
78	Gangorra Cavalinho Amarelo Dimensões do produto: 106 x 39,5 x 49 cm	XALINGO	Und	10	R\$ 637,60	R\$ 6.376,00
79	Gangorra Mini Moto Dimensões do produto: 68 x 30 x 42,5 cm Gira Pato Temática em forma de pato, seus olhos giram e podem formar pressões. É seguro, confortável e muito divertido. Dimensões do produto: 91 x 91 x 70 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 350,98	R\$ 7.019,60
80	Gira Pato Temática em forma de pato, seus olhos giram e podem formar pressões. É seguro, confortável e muito divertido. Dimensões do produto: 91 x 91 x 70 cm	XALINGO	Und	15	R\$ 2.558,76	R\$ 38.381,40
81	GRANDE CONSTRUTOR - Composto por 27 peças, em espuma revestido de bagum com impressão digital. Medidas das peças: peça maior 20x10cm e peça menor 10x10 cm.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 719,33	R\$ 14.386,60
82	JOGO DA JOANINHA - Tabuleiro confeccionado em bagum, medindo 120 cm de largura x 120 cm de comprimento, com aplicações de joaninhas de 55 cm de comprimento x 30 cm de largura, acompanha 01 dado de tamanho 15 cm x 15cm x 15 cm na densidade 18 e 05 joaninhas de 55 cm de comprimento x 30 cm de largura com recheio de isomanta com 4 mm de espessura confeccionado em bagum. Com bolsa em bagum, e com alça para guardar.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 610,03	R\$ 12.200,60
83	Jogo Da Memória 24 PEÇAS com impressão digital de animais medindo 25 cm x 25 cm x 2 cm, com bolsa em plástico superflex 20 mm e alça com zíper.	XALINGO	Und	50	R\$ 34,39	R\$ 1.719,50



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09

84	JOGO DA MEMÓRIA CORES E FORMAS - Contendo 20 peças confeccionado em bagum e recheio em espuma maciça e costurados,	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 644,64	R\$ 12.892,80
85	JOGO DA MEMÓRIA DE ANIMAIS - Contendo 20 peças confeccionado em bagum e recheio em espuma maciça e costurados, com impressão digital de animais medindo 25 cm x 25 cm x 2 cm, com bolsa em plástico superflex 20 mm e alça com zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 1.094,84	R\$ 21.896,80
86	JOGO DA PIZZA DE FRAÇÕES - Confeccionado em espuma, revestido com bagum com impressão digital medindo 40cm x 40cm x 2 cm, contendo 1 pizza inteira, 2 pedaços de 1/2, 3 pedaços 1/3, 4 pedaços de 1/4, 6 pedaços de 1/6.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 780,36	R\$ 15.607,20
87	JOGO DA TARTARUGA - Composto por um tapete confeccionado em bagum medindo 70 cm de largura por 200 cm de comprimento com impressão digital em formato de números com recheio em isomanta de espessura de 4 milímetros, acompanha um dado com impressão digital de pontos de 1 à 6 no tamanho de 10 cm x 10 cm x 10 cm na densidade 18 e 3 tartarugas com impressão digital as no tamanho de 25 cm X 25 cm. Com bolsa em bagum costuradas e com alça para guardar.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 529,23	R\$ 10.584,60
88	JOGO DA TRILHA - Tabuleiro de trilha medindo 120 cm x 120 cm confeccionados em bagum com recheio de isomanta de 4 mm, com 18 peças sendo 9 amarelas e nove vermelhas, com bolsa para guardar.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 760,81	R\$ 15.216,20
89	JOGO DA VELHA - Tabuleiro costurado medindo de 220 cm x 220 cm confeccionado em bagum, em forma de jogo da velha com 10 peças costuradas de espuma maciça revestidas em bagum medindo 30 cm x 30 cm x 04 cm na densidade 18 sendo 5 peças em forma de "X" e 5 peças em forma de círculo, com bolsa em bagum costurada e com alça, para guardar.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 1.417,09	R\$ 14.170,90
90	JOGO DA VELHA 120 X 120 CM - Tabuleiro costurado medindo de 120 cm x 120 cm confeccionado em bagum, em forma de jogo da velha com 10 peças redondas costuradas de espuma maciça revestidas em bagum medindo 15 cm x 15 cm x 04 cm.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 690,83	R\$ 13.816,60
91	JOGO DE ATRIBUTOS - Contém 04 dados de espuma medindo 15 cm X 15 cm X15 cm, costurados e revestidos com bagum, tabuleiro medindo 2 metros x 1 metro, todo o material com sinais, sendo: maior/menor/ cores e formas geométricas, com bolsa para guardar. Acompanha bolsa que facilita o transporte e seu armazenamento, material fácil de limpar.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 743,11	R\$ 14.862,20
92	JOGO DE BOLICHE - Composto por 5 pinos medindo aproximadamente 29 cm cada e 2 bolas. Todos confeccionados em bagum com recheio de espuma em flocos. Com embalagem para guardar	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 361,92	R\$ 7.238,40
93	JOGO DE CONTATOS - Tapete de contato medindo 200 cm x 200 cm em formato circular, com aplicações costuradas em formas geométricas nos modelos de triângulo, quadrado, estrela, círculo, retângulo e pentágono e 3 dados de 15 cm x 15 cm x 15 cm na densidade 18 com aplicações. Com bolsa em bagum e alça para guardar.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 999,78	R\$ 19.995,60
94	JOGO DE DAMA E XADREZ - Tabuleiro de dama e xadrez medindo 120 cm x 120 cm confeccionados em bagum e impressão digital com recheio de isomanta de 4 mm, com 32 peças sendo 16 pretas e 16 brancos com um lado com impressão digital das peças de xadrez. Com bolsa para guardar.	XALINGO	Und	20	R\$ 760,81	R\$ 15.216,20



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



95	JOGO DE LUDO - Tapete medindo 120 cm X 120 cm, confeccionado em bagum com impressão digital com recheio de isomanta de 4 mm. Com bolsa para guardar. Contém também um dado de pontos medindo 8 cm X 8 cm X 8 cm com espuma maciça densidade 18 e pirâmides de 6 cm X 6 cm: 4 verdes, 4 vermelhas, 4 azuis e 4 amarelas de espuma em flocos.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 874,25	R\$ 17.485,00
96	JOGO MEMORIA MEIO DE TRANSPORTE(DESENHO) – Contendo 20 peças confeccionado em bagum e recheio em espuma maciça e costurados, com impressão digital medindo 15 cm x 15 cm x 2 cm, com bolsa em plástico superflex 20 mm com alça e zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 510,22	R\$ 10.204,40
97	JOGO TANGRAM GIGANTE - Cada tangram tem 60 centímetro de comprimento por 60 centímetro de largura por 4 centímetro de altura. São feitos de espuma maciça e são recobertos por Bagum Piquiri Bril Brilhoso, todos costurados. Contendo bolsa em plástico superflex 20 mm e alça com zíper. Total de 35 peças.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 1.646,18	R\$ 32.923,60
98	Jogos Tradicionais em Madeira - Xadrez Escolar Estojo de madeira com peças plástica Dimensões do produto (aberto): 27 x 27 x 2 cm Dimensões da produto (fechado): 27 x 13,5 x 4 cm	LDM BRINQUEDOS	Und	30	R\$ 56,05	R\$ 1.681,50
99	MEMORIA DAS EMOÇÕES - Contendo 20 peças confeccionado em bagum e recheio em espuma maciça e costurados, com impressão digital de animais medindo 15 cm x 15 cm x 2 cm, com bolsa em plástico superflex 20 mm e alça com zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 507,73	R\$ 10.154,60
100	MEMORIA DAS EMOÇÕES EM INGLES - Contendo 20 peças confeccionado em bagum e recheio em espuma maciça e costurados, com impressão digital de emoções em inglês medindo 15 cm x 15 cm x 2 cm, com bolsa em plástico superflex 20 mm e alça com zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 507,73	R\$ 10.154,60
101	MEMORIA MEIO DE TRANSPORTE (REAL) - Contendo 20 peças confeccionado em bagum e recheio em espuma maciça e costurados, com impressão digital medindo 15 cm x 15 cm x 2 cm, com bolsa em plástico superflex 20 mm com alça e zíper.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 533,98	R\$ 10.679,60
102	Mesa para tênis de mesa Dobrável de Madeira com pés Com pés dobráveis. Espessura da chapa: 12 mm Dimensões do produto: 274 x 152 x 76,5 cm	XALINGO	Und	20	R\$ 2.585,26	R\$ 51.705,20
103	PISCININHA CIRCULAR 120 CM - Piscina confeccionada em espuma, coberta com bagum toda costurada.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 2.283,09	R\$ 45.661,80
104	PISCININHA CIRCULAR 130 CM - Piscina confeccionada em espuma, coberta com bagum toda costurada.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 2.758,39	R\$ 55.167,80
105	PISCININHA CIRCULAR 90 CM - Piscina confeccionada em espuma, coberta com bagum toda costurada.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 1.427,55	R\$ 28.551,00
106	PISCININHA FLOR 90 CM - 1,55 (C) x 1,55 (L) x 0,3 (A) m	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 4.089,23	R\$ 81.784,60
107	PLAYGROUND KIDS - Fabricado em Espuma e revestido em bagum, suas peças tem as seguintes dimensões: 210(C) cm x 131(L) cm x 115(A) cm.	XALINGO	Und	10	R\$ 6.465,73	R\$ 64.657,30
108	PLAYGROUND MODULAR EXTRA - Dimensões do produto: 6,7 x 2,54 x 2,2 m	XALINGO	Und	5	R\$ 33.272,65	R\$ 166.363,25
109	PLAYGROUND MODULAR ADVANCED - Dimensões do produto: 6,7 x 4,15 x 3,1 m	XALINGO	Und	5	R\$ 57.798,13	R\$ 288.990,65
110	PNEU 40 X 20 20 CM - Com as atividades dos pneus a criança pode brincar de esconder objetos, descobre noções de dentro e fora, caminhando rolando o pneu.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 562,50	R\$ 5.625,00
111	PNEU 68 X 30 X 20 CM - Pneu de espuma, revestido em bagum. Dimensões do produto: 68 cm x 30 cm x 20 cm	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 1.427,55	R\$ 14.275,50
112	PNEU 80 X 40 X 20 CM - Pneu de espuma, revestido em bagum.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 1.833,83	R\$ 18.338,30



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



113	QUEBRA CABEÇA DE MÓDULOS - Composto por 4 módulos sendo um em forma de jacaré, um em forma de cachorro, um em forma robô e outro em forma de caminhão. Todos com velcro podendo formar diversos personagens diferentes. Contendo um total de 29 peças sendo todas costuradas. Com bolsa em plástico superflex 20 mm, com fechamento em zíper e alça para guardar.	XALINGO	Und	10	R\$ 581,75	R\$ 5.817,50
114	Quebra-Cabeça Cartão AEIOU Fofossauros Dimensões da caixa: 26 x 5 x 20,5 cm	XALINGO	Und	50	R\$ 32,40	R\$ 1.620,00
115	Quebra-Cabeça Cartão Números Produtos em papel cartão super resistente. Tamanho da caixa 36 x 24 cm. Dimensões da caixa: 31 x 6 x 23,5 cm	XALINGO	Und	50	R\$ 37,86	R\$ 1.893,00
116	Quebra-cabeça Cartão Números e Quantidades Fofossauros Produtos em papel cartão super resistente. 25 peças Tamanho da caixa: 36 x 24 cm - Dimensões da caixa: 31 x 6 x 23,5 cm	XALINGO	Und	50	R\$ 39,67	R\$ 1.983,50
117	Quebra-cabeça Cartão Números e Quantidades Produtos em papel cartão super resistente. 100 peças Tamanho da caixa: 36 x 24 cm - Dimensões da caixa: 31 x 6 x 23,5 cm	XALINGO	Und	30	R\$ 37,86	R\$ 1.135,80
118	Quebra-cabeça Cartão Números e Quantidades Produtos em papel cartão super resistente. 150 peças Tamanho da caixa: 36 x 24 cm - Dimensões da caixa: 31 x 6 x 23,5 cm	XALINGO	Und	50	R\$ 43,31	R\$ 2.165,50
119	RESTA UM 120 X 120 CM - Tabuleiro confeccionado em bagum, contendo 44 peças em espuma revestido em bagum.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 760,81	R\$ 7.608,10
120	ROLO 100 X 20 X 20 CM - Cilindro de espuma modelada revestido em tecido emborrachado resistente.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 581,51	R\$ 5.815,10
121	ROLO 60 X 20 X 20 CM - Cilindro de espuma modelada revestido em tecido emborrachado resistente.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 383,27	R\$ 7.665,40
122	TABULEIRO DE XADREZ GIGANTE - Tabuleiro costurado em forma de jogo de xadrez medindo 440 cm X 440 cm confeccionado em bagum, com 32 peças de xadrez costuradas com aplicações, recheio em espuma, medindo 67 cm X 27 cm X 02 cm revestidas em bagum. Com bolsa de bagum para guardar medindo 105 cm X 114 cm com fechamento em velcro.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 4.467,82	R\$ 89.356,40
123	Tangram DPA, 28 peças, Dimensões da caixa: 20,5 x 5 x 15,5 cm	XALINGO	Und	30	R\$ 48,59	R\$ 1.457,70
124	Tangram, 28 peças, Dimensões da caixa: 20,5 x 5 x 15,5 cm	XALINGO	Und	30	R\$ 40,22	R\$ 1.206,60
125	TAPETE ARCO-ÍRIS 140 CM X 140 CM - Fabricado em espuma revestida de bagum colorido.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 867,90	R\$ 17.358,00
126	TAPETE COM ESPUMA CIRCULAR 140 CM X 140 CM X 03 CM - Fabricado em espuma revestida de bagum colorido.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 1.056,81	R\$ 10.568,10
127	TAPETE DE ALFABETO - Tapete formado por quadrados medindo 30 cm x 30 cm cada todo costurado, cores variadas e com aplicação de vogais e consoantes na cor preta que são costuradas, formando um tapete de 180 cm x 150 cm. Com recheio de isomanta de 4 mm e com fundo em uma cor só, com bolsa para guardar.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 1.028,29	R\$ 10.282,90
128	TAPETE DE QUATRO CORES 140 CM X 140 CM X 03 CM - Fabricado em espuma revestida de bagum colorido.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 942,74	R\$ 18.854,80
129	TAPETE DE SENSACIONES - Tapete em bagum medindo 1 metro x 2 metros com figuras geométricas destacáveis em diversas cores e formas e material para trabalhar as sensações, com bolsa para guardar.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 860,04	R\$ 17.200,80
130	TIRO AO ALVO - Tapete medindo 170 cm x 140 cm confeccionado em piquiri espelhado podendo jogar dos dois lados, sendo um lado um alvo gigante no tamanho de 75 cm de diâmetro em velcro costurado e o outro lado números de 1 a 9 em velcro costurado, com ilhoses para poder fixar o jogo, com 5 peças brancas e 5 pretas. Com bolsa em bagum com alça para guardar.	LDM BRINQUEDOS	Und	20	R\$ 1.331,94	R\$ 26.638,80



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



131	TROCADOR 90 X 50 CM - Trocador infantil medindo 70 cm de comprimento por 50 centímetro de largura por 10 centímetro de altura. Espuma maciça. Revestido em Bagum Piquiri Bril Brilhoso. Todo costurado.	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 521,34	R\$ 5.213,40
132	TUNEL E CILINDRO - (A) 50 cm x (L) 50 cm x (C) 62 cm	LDM BRINQUEDOS	Und	10	R\$ 2.318,83	R\$ 23.188,30

VALOR TOTAL: R\$ 2.636.087,83 (Dois milhões, seiscentos e trinta e seis mil, oitenta e sete reais e oitenta e três centavos).

5. DA ENTREGA

5.1 – Os itens registrados deverão ser executados conforme termo de referência do Edital de forma fracionada (se necessário) e conforme forem solicitados pelo setor competente.

5.2 – O prazo máximo para entrega conforme termo de referência, solicitado pedido efetuado pelo departamento de compras da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida - MA.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 – Executar o fornecimento dentro dos padrões estabelecidos pela Prefeitura Municipal, de acordo com as especificações do edital, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento das condições estabelecidas.

6.2 – Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente, bem como dar ciência imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução dos atos de sua responsabilidade;

6.3 – Promover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;

6.4 – A falta de quaisquer itens cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução dos serviços objeto deste edital e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições aqui estabelecidas;

6.5 – Comunicar imediatamente a Prefeitura Municipal qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outras julgadas necessárias para o recebimento de correspondência;

6.6 – Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e Administração no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;

6.7 – Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida por esta Prefeitura;

6.8 – Indenizar terceiros e/ou à própria Prefeitura em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



6.9 – Fornecer os produtos, conforme estipulado neste edital e de acordo com a proposta apresentada;

6.10 – O atraso na execução caberá penalidade e sanções previstas no item 12 da presente Ata.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1 – Convocar a licitante vencedora para a retirada da Ordem de Fornecimento dos itens registrados;

7.2 – Fornecer à empresa a ser contratada todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados relativamente ao objeto deste Edital;

7.3 – Efetuar o pagamento à empresa nas condições estabelecidas neste Edital;

7.4 – Notificar por escrito, à empresa contratada, toda e qualquer irregularidade constatada durante o recebimento do objeto;

7.5 – Nenhum pagamento será efetuado à empresa detentora do registro, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária;

7.6 – Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;

7.7 – Fiscalizar a execução das obrigações assumidas pelo contratado.

8. DO PAGAMENTO

8.1 – O pagamento será efetuado até 30 dias após a emissão da nota fiscal devidamente atestada pela Secretária responsável;

8.2 – O Contratado/fornecedor deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição do item fornecido, de acordo com o especificado no Anexo I e sua proposta de preço.

8.3 – Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais em faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais em faturas.

8.4 – Nenhum pagamento isentará o **FORNECEDOR/CONTRATADO** das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

8.5 – O Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de “factoring”;

8.6 – As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidades do Contratado.

9. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

9.1 – Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata,



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico financeira inicial deste instrumento a partir de determinação municipal, cabendo-lhe no máximo o repasse do percentual determinado.

9.2 – Os preços registrados que sofrerem revisão não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;

9.3 – Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a Prefeitura solicitará ao fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-la.

9.4 – Fracassada a negociação com o primeiro colocado a Prefeitura poderá rescindir esta Ata e convocar, nos termos da legislação vigente, e pelo preço da primeira, as demais empresas com preços registrados, cabendo rescisão desta ata de registro de preços e nova licitação em caso de fracasso na negociação.

9.5 – Será considerado compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pela Prefeitura.

10. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1 – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações;

- a) Quando o fornecedor não cumprir com as obrigações constantes no Edital e nessa Ata de Registro de Preços;
- b) Quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93;
- c) em quaisquer hipóteses de execução total ou parcial da requisição/pedido dos produtos decorrente deste registro;
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas;
- f) descumprir qualquer dos itens da cláusula sexta ou sétima.

10.2 – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

10.3 – No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Jornal Oficial do Estado/MA, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

10.4 – A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura, facultando-se a esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas no



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



Edital.

10.5 – Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do Fornecedor, relativas ao fornecimento do item.

10.6 – Caso a Prefeitura não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o Fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

10.7 – A Ata de Registro de Preços será cancelada automaticamente nas seguintes hipóteses:

a) Por decurso de prazo de validade;

11. DOS PREÇOS

11.1 – Os preços apresentados na proposta devem incluir todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, fretes, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto desta Ata de Registros de Preços.

12. DAS PENALIDADES

12.1 - O descumprimento injustificado das obrigações assumidas nos termos deste edital, sujeita à contratada a multas, consoante o caput e §§ do art. 86 da Lei 8.666/93, incidentes sobre o valor da Nota de Empenho, na forma seguinte:

a) atraso até 05 (cinco) dias, multa de 02% (dois por cento);

b) a partir do 6º (sexto) até o limite do 10º (décimo) dia, multa de 04% (quatro por cento), caracterizando-se a inexecução total da obrigação a partir do 11º (décimo primeiro) dia de atraso.

12.2 – Sem prejuízo das sanções cominadas no art. 87, I, III e IV, da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do objeto adjudicado, o Município de Magalhães de Almeida, através da Secretaria Municipal de Educação poderá, garantida a prévia e ampla defesa, aplicar à Contratada multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado;

12.3 – Se a adjudicatária recusar-se a retirar a nota de empenho injustificadamente ou se não apresentar situação regular no ato da feitura da mesma, garantida prévia e ampla defesa, sujeitar-se-á as seguintes penalidades:

12.3.1. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado;

12.3.2. Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com o Município de Magalhães de Almeida, por prazo de até 02 (dois) anos, e,

12.3.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal.

12.4 – A licitante, adjudicatária ou contratada que deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto,



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, garantida prévia e ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com o Município pelo prazo de até cinco anos e, se for o caso, o Município de Magalhães de Almeida solicitará o seu descredenciamento do Cadastro de Fornecedores do Estado por igual período, sem prejuízo da ação penal correspondente na forma da lei;

12.5 – A multa eventualmente imposta à contratada será automaticamente descontada da fatura a que fizer jus, acrescida de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês. Caso a contratada não tenha nenhum valor a receber deste órgão da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, ser-lhe-á concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados de sua intimação, para efetuar o pagamento da multa. Após esse prazo, não sendo efetuado o pagamento, seus dados serão encaminhados ao órgão competente para que seja inscrita na dívida ativa do Município, podendo, ainda a Prefeitura proceder à cobrança judicial da multa;

12.6 – As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha causar ao Município de Magalhães de Almeida.

12.7 – Se a Contratada não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação por parte da Secretaria Municipal participante, o respectivo valor será descontado dos créditos que esta possuir com a Secretaria Municipal participante, e, se estes não forem suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para inscrição em Dívida Ativa e execução pela Procuradoria Geral do Município;

12.8 – Do ato que aplicar penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-la devidamente informada para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

13. DOS ILICITOS PENAIS

13.1 – As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial da forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

14. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

14.1 – As despesas decorrentes das contratações oriundas da presente Ata de Registro de Preços, correrão à conta de dotação orçamentária do ano em curso, ou das demais que possam vir a aderir a presente Ata, às quais serão elencadas em momento oportuno:

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1 – As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

I – Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo a presente Ata de Registro de Preços.

II – vinculam-se a esta Ata para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital do Pregão Eletrônico SRP N.º 019/2023 e seus anexos e as propostas das licitantes classificadas.



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA
CNPJ: 06.988.976/0001-09



III – É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem previa e expressa autorização da Prefeitura.

16. DO FORO

16.1 – As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

16.2 – e por estarem de acordo, as partes firmam a presente Ata, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, ficando uma via arquivada da sede da **CONTRATANTE**, na forma do Art. 60 da Lei 8.666/93.

Magalhães de Almeida/MA, 31 de março de 2023.


Francisco de Assis Aragão

CPF: 376.189.208-00 CNH: 0124760000724

**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA**

R FRANCKLIN DO REGO
LIMA
EIRELI:27179006000124

Assinado de forma digital por R
FRANCKLIN DO REGO LIMA
EIRELI:27179006000124
Dados: 2023.03.31 15:25:41 -03'00'

R FRANCKLIN DO REGO LIMA EIRELI

CNPJ: 27.179.006/0001 – 24

ROMULO FRANCKLIN DO REGO LIMA

RG: 2.238-975 SPP/PI

CPF: 661.593.263-68

TESTEMUNHA: *Pallema Costa de Araújo*
CPF: 071.860.993 - 00

TESTEMUNHA: *Gleícia Maria Costa Lima*
CPF: 071922933 - 26